(1) De Veritate, quest. 12, art. 5.

(2) 2-2, quest. 172, art. 4, ad yrrimum.

habet. Afferunt autem interpres orthodoxi triplicem hujus textus expositionem, quarum nulla concedit, aut supponit, donum prophetie dari posse ad confirmandum falsum. Prima expositio est eorum, qui dicunt in citato textu esse argumentationem ex hypothesi impossibili, quā interdum in loquendo uti solemus, ita ut sensus sit: Etiam si fieri posset (quod tamen impossibile est), ut quis veram prophetiam cum eventu et miraculo conjuncte edaret, et sic ad idolorum cultum incitaret, talis audiendum non est; ferme sicut Paulus, Galat. 1, 8, ait: *Licet nos aut Angelos de celo evangelizet robis, præterquam quod evangeliizarimus robis, anathema sit.* Altera expositio est, quod in citato Deuteronomii loco sermo esse videatur de nomine, qui fingeretur se per somnum habuisse visionem rei future, et qui eventu, quem naturali sagacitate prævidet, prænuntiat, ad idolatriam incitat. In hoc casu iubet Deus eventum hujusmodi non curare; cum satis ex perversa talis somniatoris doctrina pataret, divinam ac propriè tam proleptionem hic esse non posse. Tertia denique, et Tirini, aliorumque judicio genuina expositio est hæc: « Propheta, sive à Deo is sit, sive à demone afflatus; sive falsa edat prodigia et facta ad sua impia doctrinae confirmationem, sive vera olim ediderit ad veritatem conformatam, atque his modis et auctoritate veri Prophetæ comparari; si tamen post contingat, ipsum idolatriam suadere, nullo modo audiendum est; qualiscumque tandem ille Propheta sit, quantumcumque signum ediderit, et quantumcumque portenta, que predixerat, eveniant. » Talis Propheta fuit, e. g., Balaam, qui verus fuit prophetæ, et res futuras, longè remotas, et veras prædictas. Sic de regno Christi, instar stellæ ex Israele nascituri, item de Amalek, de Cinecis, de regno Romanorum, eorumque excidio, Num. 24, vaticinatus est. Nihilominus mansit in impietate sua, et secerito consilio suo Israelitas ad idolatriam et impudicitiam induxit.

51. Queres XXIII: *An et quomodo prophetia vera à falsis disciri possit?* Resp.: Characteres vero prophetie sunt sequentes. 1^o *Prophetæ eventus*, hoc est, si que propheta predixit, ipso eventu compleatur. Unde in Scripturā, Deut. 18, hoc assignatur signum, falsum prophetam à vero discernendi: *Quid si tacit cogitatione responderis: Quonodo possum intelligere verbum, quod Dominus non est locutus? Hoc habebis signum: Quod in nomine Domini propheta illi prædixerit, et non evenierit, hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui Propheta confinxit, et idcirco non timebis eum.* Duo tamen hic sunt notanda: 1^o, quod hic character, scilicet prophetie eventus, ad veritatem prophetie solum requiratur, si aliquid *absolute*, non verò si *conditionatè* prædicatur, et conditione ponimperatur. 2^o Quod solus hic character non semper sufficiat ad existentiam prophetie propriè talis demonstrandam, si nempe aliquid prædicatur, quod etiam *naturali* sagacitate prævideri potest. 2^o *Doctrine veritas.* Si enī propheta aliquid continet repugnans veritatis bus jam antevel ex revelatione, vel ex recta ratione